重庆市沙坪坝区住房和城乡建设委员会

关于开展房屋市政工程人员配备和持证上岗

专项整治的通知

区内各在建项目、各有关单位：
按照《房屋市政工程建设领域问题专项整治行动实施方案》（渝建管〔2024〕25号）的相关要求，为加强我区房屋市政工程人员配备和持证上岗的管理，确保工程建设领域问题专项整治行动取得实效，针对我区当前建筑市场存在的项目管理人员到岗履职不够、自有工人率不足、人证不符、部分工人未持证上岗等问题，依据《房屋建筑与市政基础设施工程施工现场从业人员配备标准》（DBJ50/T-157-2022）和《关于开展房屋市政工程作业人员技能证书、特种作业人员操作资格证书及自有工人施工情况专项检查的通知》（渝建管〔2024〕43号）的要求，决定开展专项整治工作，现将有关事项通知如下。
一、工作目标

通过对全区在建区管项目开展管理人员配备、自有工人施工情况、作业人员技能证书、特种作业人员操作资格证书的专项整治，提高项目管理人员到岗履职、企业自有工人率和作业人员持证上岗率，有力打击挂靠、假证等扰乱建筑市场秩序的违法违规行为，强化项目管理水平提升和施工人员作业技能培训，进一步遏制质量安全事故的发生，促进建筑业持续健康发展。
二、检查内容

（一）项目管理人员配备情况

实地抽查施工项目部、监理项目部人员配备情况和监理项目部人员备案情况，检查配备人员是否达到标准DBJ50/T-157-2022的要求，证书是否真实有效、是否人证相符，是否到岗履职等情况。

（二）技能工人配备、特种作业操作资格证书情况

实地检查技能等级证书是否真实有效、是否人证相符、技能等级证书持有比例是否达到要求，检查特种作业人员是否全部持证上岗，填写施工单位人员技能证书信息排查表（附件1）。

（三）危大工程自有工人施工情况

根据《关于在房屋市政项目危险性较大的分部分项工程中全面推行自有工人施工的通知》（渝建〔2023〕22号），实地检查涉及危大工程项目自有工人情况，检查是否签订劳动合同、是否购买保险、持证上岗情况、是否人证相符，填写施工单位自有工人施工情况排查表（附件2）。

（四）自有工人试点项目自有工人施工情况

根据《重庆市培育新时代建筑企业自有工人队伍试点工作方案》（渝建〔2022〕21号）检查试点项目自有工人情况，检查是否签订劳动合同、是否购买保险、持证上岗情况、是否人证相符，填写施工单位自有工人施工情况排查表（附件2）。

三、实施步骤

（一）项目部全面自查自纠阶段（从即日起至2024年4月25日前）

项目建设单位应按照本通知要求，牵头组织监理、施工单位对照检查内容，立即深入开展自查自纠工作，对排查出的隐患问题要迅速整改销号。

（二）行业主管部门全面检查阶段（从即日起至2024年5月15日前）

建筑业管理科对项目管理人员配备情况进行抽查。建设执法大队对项目技能工人配备、特种作业操作资格证书以及危大工程和试点项目自有工人施工情况全覆盖检查，对需要整改的项目信息共享给建设服务中心。建设服务中心负责督促技能等级证书未达到要求比例问题项目的整改和做好培训机构咨询服务保障工作，对拒不整改的单位，发放书面整改通知书，确保所有项目在5月20日前整改到位。
附件1和附件2检查表留档备查，检查工作小结于5月20日前报送建筑业管理科汇总（联系人：龙敏，联系电话：86565870）。

四、工作要求

一是相关单位提高思想认识，自觉遵守持证上岗有关要求。二是将作业人员技能证书、特种作业人员操作资格证书及自有工人情况纳入日常管理工作有序推进，动态核查督促整治。三是建立信息共享、资源对接与信息链接抓取、信息核查机制，提高行政管理效能。四是对拒不整改单位依法依规开展执法，实现行业管理和震慑效果，促进建筑业持续健康发展。
特此通知。

附件：1.施工单位人员技能证书信息排查表

2.施工单位自有工人施工情况排查表

                    重庆市沙坪坝区住房和城乡建设委员会

                              2024年4月12日

（联系人：龙敏，联系电话：86565870）

（此件公开发布）

附件1

施工单位人员技能证书信息排查表
	项目名称
	项目作业人员总人数
	作业人员持证情况(人数)
	施工现场技能工人持证比例（%）
	证书是否真实有效
	人证是否相符
	有无买卖、伪造证书等造假行为
	特种作业人员是否持证上岗
	项目联系人及联系电话

	初级工
	中级工
	高级工及以上
	特种作业人员
	其他人员
	初级工
	中级工
	高级工及以上

备注：1.项目作业人员指直接参与工程建设的工人，不包括项目部保安等后勤人员；2.项目作业人员总人数=初级工+中级工+高级工及以上+特种作业人员+其他人员，如一人持多证，以其实际从事工种为准，只统计一次；3.持证比例=对应工种人数/项目作业人员总人数。

附件2

施工单位自有工人施工情况排查表
（试点项目或危大工程）
	项目名称
	项目作业人员总人数
	其中：自有工人人数
	自有工人占施工总人数比例（%）
	自有工人持证情况
	危大工程（是否）全部由自有工人施工
	危大工程作业人员

持证情况
	项目联系人

及联系电话

备注：试点项目填写整个项目数据，危大工程填写危大部位数据。

— 2 —

— 1 —